passe livre às pessoas com deficiência, todos no sistema de transporte coletivo rodoviário intermunicipal
de passageiros. Assim, passou-se as respectivas apuração, realizadas de forma automática. Em relação à
empresa Araguatur, dos 528 bilhetes analisados, 489 foram considerados válidos e 39 indeferidos,
resultando em um valor bruto de 79.652,17 (setenta e nove mil seiscentos e cinquenta e dois reais e
dezessete centavos) e um valor descontando ICMS e TRCF de R$ 63.528,39 (sessenta e três mil
quinhentos e vinte e oito reais e trinta e nove centavos). Quanto à empresa Rápido Goiásnorte, dos 393
bilhetes analisados, 353 foram aceitos e 40 indeferidos. O valor líquido apurado, já com os descontos do
ICMS e TRCF, totalizou R$ 14.926,83. (quatorze mil novecentos e vinte e seis reais e oitenta e três
centavos).Dessa forma, voto pela aprovação dos procedimentos de aferição das gratuidades, conforme
materializado nas Notas Técnicas nº 34 e 23/2025 da Gerência de Transportes da AGR, que apuraram os
créditos líquidos de R$ 63.528,39 em favor da Araguatur Viagens e Turismo EIRELI e de R$ 14.926,83 em

[...]

disposições da Resolução Normativa nº 177/2021  do Conselho Regulador da AGR;  com  base no teor da
Nota Técnica nº 31/2025 da Gerência de Transportes da AGR, a qual adoto como razão de decidir, voto
pela aprovação dos procedimentos de aferição e conferência realizados, onde foi apurado o crédito
líquido de R$ 193.675,69 (cento e noventa e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais e sessenta e nove
centavos), já descontados as parcelas relativas ao ICMS e a TRCF.,  em favor da empresa Viação Estrela
Ltda, pela concessão do referido benefício no período de 1º de janeiro de 2025 a 31 de março de 2025,
com a posterior remessa dos autos à Secretaria de Estado de  Desenvolvimento Social de Goiás  para a

[...]

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 4/5

18.673/2014, voto pela aprovação dos procedimentos de aferição realizados conforme apresentado nas
Notas Técnicas nº 28/2025, 22/2025 e 25/2025, a Gerência de Transportes da AGR, onde foram apurados
os créditos, R$ R$ 256.356,83 (duzentos e cinquenta e seis mil trezentos e cinquenta e seis reais e oitenta
e três centavos) a favor da Empresa Moreira Ltda, R$ 27.638,15 (vinte e sete mil seiscentos e trinta e oito
reais e quinze centavos) a favor da empresa Expresso São José do Tocantins Ltda , e R$ 271.546,41
(duzentos e setenta e um mil quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta e um centavos) a favor da
Expresso São Luiz Ltda, todos já descontados as parcelas relativas ao ICMS e a TRCF. Colocado em
discussão e votação, o Plenário, por unanimidade, acompanhou o voto da Conselheira Relatora. Ao final,
o Conselheiro Presidente destacou que, com a aprovação dos créditos das gratuidades nesta sessão,